II. De furtis porcorum.

1. Si quis porcellum lactantem furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. 23.
chrane calcium¹ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iu-
15 dicetur. 2. Si quis porcellum [de campo] furaverit qui sine matre vivere
possit et ei fuerit adprobatum, malb. chrane calcium² hoc est 40 dinarios
qui faciunt solido uno culpabilis iudicetur. 3. Si quis scroba in asso
subbaterit et ei fuerit adprobatum, malb. nari calti³ hoc est 280 dinarios
qui faciunt solidos 7 culpabilis iudicetur.* 4. Si quis porcum anniculum *24.
20 furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. drache⁴ hoc est 120 dinarios qui

I. 1) *ita* 1.

2) mallare abtena 2.

II. 1) *ita* 1. charcalcio 2. diramni 3. chramne
chalti redialti 7. chrinne chultis 8. chranne
chalti rechalti 9.

2) *ita* 1. inzymus 2. imnisficit 3. hinni-

fihit sive tertega 6. hymnis thetica 7. 8.
himnes theca 9. ymnisfith sive thertesun 10.

3) *ita* 2. narethalthi 1. narechalt 3. na-
rechalte. 6. varachalt 10.

4) *ita* 1. inzymus 2. ingismus 3. inzy-
mis natariae 6. in zymis ethatia 10.

- faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 5. Si quis porcum bimum furaverit⁵, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 6. Qui numerus usque ad duos porcos convenit observare. 7. Si vero 3 aut amplius furaverit, 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 5
25. 8. Si quis porcellum de intro porcos furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. suane calte⁶ sunt 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 9. Si quis tertusum porcellum furaverit usque ad anniculatum, malb. drache⁷ sunt 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.
10. Post anniculatum vero, malb. redonia⁸ hoc est 600 dinarios qui faciunt 10 solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 11. Si quis verrem furaverit cui fuerit adprobatum malb. cristiau⁹ hoc est 700 denarios qui faciunt solidos 17½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
12. Si quis scrobam ducariam furaverit cui fuerit adprobatum, malb. redonii¹⁰ hoc est 700 dinarios qui faciunt solidos 17½ culpabilis iudicetur 15 excepto capitale et dilatura. 13. Si quis maiale votivo furaverit et hoc testibus quod votivus fuit potuerit adprobare, malb. rhammodo¹¹ hoc est 700 dinarios qui faciunt solidos 17½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
14. Iterum de alio maiale quae votivus non fuit, malb. barcho¹² sunt 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.* 20
182. 15. Si quis 25 porcos furaverit ubi amplius non fuerint in grege illa et ei fuerit adprobatum, malb. sonista¹³ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 16. Si vero amplius remanserint super 25 qui non fuerint involati cui fuerit adprobatum, malb. inzymus¹⁴ sunt 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis 25 iudicetur excepto capitale et dilatura. 17. Si vero 50 porci fuerint involati cui fuerit probatum, malb. sonista¹⁵ hoc est 2500 denarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

⁵) malb. inzymis senio 6. malb. inzimus sinani 7. malb. ingismussuianni 8. malb. in zimis suiani 9. malb. in zymissoagni 10.

⁶) ita 2. suuachine calte 3.

⁷) ita 6. drace 2. drauge 3. dracehalt 10.

⁸) ita 1. drace 2. drache 6. dracehalt 10.

⁹) ita 2. sunnista 1. cristau 6. cristiano 7. 8. christiano 9. christiao 10.

¹⁰) ita 2. sunnista 1. radonia 6. reodimia 7. 9. reodemia 8. chredunia 10.

¹¹) ita prior man. 1. mammodo alt. man. 1. chuc cham 2. baragameo amiteo-

tho 6. bartcho cahimo 7. brachocahimo 8. bartcho caimo 9. barcoanomeo anitheotha 10.

¹²) ita 2. bracho bogbagine 6. bartho sive badiani 7. bratho sive babane 8. bartho sive babani 9. brarecho et in alia mente babene 10.

¹³) ita 1. 5. 6. sunesta 2. sonischalt tua zymis fit mihachunna 10.

¹⁴) ita 2. texeca 5. texaca 6. texachalt 10.

¹⁵) ita 5. 6. sonnista 1. sunnista 2. sonischalt 10.

III. De furtis animalium.

1. Si quis vitulum lactantem furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. podero¹ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 2. Si quis bimum aut anniculum animale 27. furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. scolo² hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 3. Si quis vaccam cum vitulo furaverit cui fuerit adprobatum, malb. potero³ hoc est 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.* 4. Si quis bovem furaverit cui fuerit adproba- *28. tum⁴, 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 5. Si quis taurum furaverit qui gregem regit nec unquam iunctus fuit cui fuerit adprobatum, malb. chariocito⁵ hoc est 800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.* 6. Si vero taurus ipse de tres villas communis vaccas tenuerit *29. hoc est trespillius qui eum furaverit, malb. chamachito⁶ hoc est in triplum 1400 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.* 7. Si quis 12 animalia furaverit ut nec unus exinde rema- *30. neat⁷, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.* 8. Si vero amplius usque ad 25 animalia furaverit *31. et si adhuc aliquid remaneant qui non fuerint involati, malb. sonista⁸ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

IV. De furtis ovium.

1. Si quis agnum lactantem furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. lammi¹ hoc est 7 denarios qui faciunt medio triante culpabilis iudicetur.

2. Si quis anniculum vel bimum berbicem furayerit et ei fuerit adproba-

III. ¹) ita 1. protero 2. pondero 6. pordor aut friucho 7. podor aut fricho 8. podor autfri ocho 9. pederero aut freodo 10.

²) ita 1. scedo 2. thinzimus pordorsum 7. thinzimuspoda 8. thin zimus podor 9.

³) ita 1. protero 2. pondero 6. podor 7. 8. 9. zymis pederero malia 10.

⁴) malb. obosino 2. malb. oexino 6. malb. ohseno 10.

⁵) ita 2. charohitum 1. aritbeocto 6. cherecheto 10.

⁶) ita 2. chāmitum 1. amitheoto 6. chegmene teo 7. chegmeneceo 8. chegme neteo 9. chami theuto 10.

⁷) malb. sunesta 2. malb. sonista 5. 6. 7. 8. malb. sonesta 9. malb. sonischalt 10.

⁸) ita 5. 6. sunnista 1. sunnista 2. sonischalt 10.

IV. ¹) ita 1. lap 2. leui 6. leue 7. 8. 9. lem 10.

tum, malb. lamilam² hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 3. Certe si tres furaverit³, 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 4. Qui numerus usque ad 40 herbices convenit observare. 5. Si vero 40 aut amplius furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. sonista⁴ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

V. De furtis caprarum.

275. 1. Si quis tres capras furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. lauxmada¹ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 2. Si super 3 furaverit, malb. musci simada² hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.*

VI. De furtis canum.

277. 1. Si quis sigusium magistrum furaverit aut occiderit cui fuerit adprobatum, malb. leudardi¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 2. Si quis canem qui legamine novit post solis hoc-casum occiderit, sicut superius diximus intemamus. 3. Si quis pastorem canem furaverit aut occiderit², 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

VII. De furtis avium.

1. Si quis accipitrem de arborem furaverit et ei fuerit adprobatum¹, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 2. Si quis accipitrem de pertica furaverit et ei fuerit adpro-

¹) ita 1. lampse 2. inzymis 6. 10. inzymus 7. ingzymus 8. inzymis 9.

²) malb. lampse 2. malb. faisseth 6. malb. fetus cheto 7. malb. fretus chaeto 8. malb. retus cetho 9. malb. feisfecho et fetischefo 10.

³) ita 5. 6. sunnista 1. feto 2. 7. 9. feto 8. sonischalt 10.

V. ¹) ita 1. lausmata 2. afrae sive lamphebrus mala vel pecti 6. haper 7. aper 8. 9. lamp 10. afres sive lamphebrus vel pectis 10.

²) ita 1. roscimada 2. chene crudo 6. chanchurda 7. 9. chanchus 8. chrenecruda 10.

VI. ¹) ita 1. leodardi 2. 3. troitohen hunne 6. fhuuichuus curnutu nechana 7. fluuucushus cornutu nechanna 8. phuuichuus cornutū nechana 9. leo dasdi 10.

²) malb. leodardi 2. 7. 9. 10. malb. theofano 6. malb. leudardo 8. malb. leodasdi sive theoprano 10.

VII. ¹) malb. horhut 2. malb. orflocla 6. malb. hoctiela 7. 8. 9. malb. ortfocla 10.

batum, malb. hymnis sith² hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 3. Si quis accepitrem de intro clavem furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. uerthifugium³ hoc est 1000 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 4. Si quis 33. ansare furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. sundolino⁴ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.

VIII. De furtis apium.

1. Si quis unam apem de intro clavem furaverit et tectum super aperierit cui fuerit adprobatum, malb. sundolino¹ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 2. Si quis unum vasum ubi amplius non fuerit furaverit et ei fuerit adprobatum, causam superius comprehensam convenit observare. 3. Si amplius usque ad sex foris tectum furaverit ut aliquid exinde remaneant et ei fuerit adprobatum, malb. texaga² hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 4. Si vero septem aut amplius furaverit, et si adhuc aliquid exinde remaneant cui fuerit adprobatum, malb. holechartis³ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.*

*284.

IX. De damnum in messe vel qualibet clausura inlatum.

1. Si quis animal aut caballum vel quolibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum vastare non debet. Quod si fecerit et hoc confessus fuerit, capitale in locum restituat, ipse vero debilem ad se recipiat. si vero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum¹, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.* 2. Si quis in messe sua pecora aliena invenerit qui pastorem suum non habent et eas inclauserit et nulli penitus innotescerit et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, capitale in locum restituat et super² 1400 dinarios qui faciunt solidos 35

*34.

¹) ita 1. marthocla 2. uueippe ortfocla 6. ueganus antete 7. 8. 9. uueiano sive ortfocla 10. uueiape urthefoclaueiano antedio 10.

²) ita 1. naobfocla 2. ortfocla uuale uanae antedio 6. ortofugia 7. 8. orthofugia 9. ortfocla sive uueiano pandete 10.

³) ita 1. sundoleno 2.

VIII. ¹) ita 1. antedi leodardi 2. antedio olephardis 6. antedio olecharde 7. antedeo

elecharde 8. antedio holecardo 9. antedio olethardis 10.

²) ita 1. leodardi 2. leodardae 6.

³) ita 1. leodardi 2. antedio texeca 5. antedio texaca olechardis 6. texara antedio ale thardis 10.

IX. ¹) malb. leodardi 2. 7. 9. 10. malb. ledard 6. malb. leudardi 8.

²) malb. taxaga 2. malb. texeca 5. malb. texa 6. malb. taxaca 7. 8. 9. malb. texaca 10.

culpabilis iudicetur. 3. Si quis animal aut quodlibet pecus per sua negligentia nocuerit et hoc confessus fuerit, capitale in locum restituat, ille vero debilem ad se recoligat. si vero negaverit et ei fuerit adprobatum, malb. leudardi³ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 4. Si alicuius porci aut qualibet pecora 5 [ipsum costodientem] in messe aliena current et illum negantem ei fuerit adprobatum⁴, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 5. Si quis vero pecora de damnum in clausura fuerint qui eas violenter expellere praesumpserit⁵, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 6. Si quis vero pecora de damnum ad domo [cuius messe 10 vastaverint] minantur qui eas excutere praesumpserit⁶, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 7. Si vero pecora de damno in clausura fuerint, ille cuius pecora sunt damno in stematum reddat et insuper 10 dinarios culpabilis iudicetur. 8. Si vero per inimicia aut per superbia sepem alienam aperuerit et in messe vel qualibet laborem pecora miserit, 15 cuius labor est si convictus eum fuerit ad testibus, stematum damnum reddat⁷ et insuper 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

X. De servis aut mancipiis furatis.

35. 1. Si quis servum aut cavallum vel iumentum furaverit cui fuerit adprobatum malb. alfalchio¹ hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 20 culpabilis iudicetur. 2. Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit, fur praeter quod eius mancipia et res restituat et insuper malb. theubardi² hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 *36. culpabilis iudicetur.*

XI. De furtis ingenuorum vel effractoris.

1. Si quis ingenuus foris casa quod valit duos dinarios furaverit¹, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 2. Si vero foris casa quod valit 40 dinarios furaverit et ei fuerit adprobatum², 1400 dina-

³) ita 1. 8. leordardi 2. leodard 6. leordardi 7. 9. 10.

⁴) malb. leodardi 2. malb. andesito leodarde 6. malb. andesito 7. 8. malb. an desito 9. malb. leodardi sive ande sitto 10.

⁵) malb. excuto 2.

⁶) malb. scuto 2. malb. excoto 6. malb. hischoto 7. malb. chisto 8. malb. scuto 9. malb. schoto 10.

⁷) malb. leodardi 2. 7. 9. 10. malb. leodardi 8.

X. ¹) ita 1. teoduceo 2. theu tha texaca 10.

²) ita 1. teophardo 5. theophardo 6. theobardo 7. 8. teobardo 9. leudardi 10.

XI. ¹) malb. leodardi 2. malb. leodard 6. malb. taxaca 7. 8. 9. malb. leudardi 10.

²) malb. texxaga 2. malb. texeca 5. malb. texaca 6. 10. malb. taxaca 7. 8. 9.

rios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
 3. Si quis ingenuus homo effractura fecerit quod valit 2 dinarios et ei fuerit adprobatum, malb. anthedio ³ hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 4. Si vero supra 5 dinarios quod valit
 5 furaverit et ei fuerit adprobatum ⁴, 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 5. Si vero clavem effrigerit aut adulteraverit et sic in domum ingressus fuerit aut exinde furtum aliquid tulerit et ei fuerit adprobatum ⁵, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 6. Si vero nihil tulerit
 10 aut fugiens evaserit, [propter effracturam tantum] ⁶ 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

XII. De furtis servorum vel effractoris.

Si servus foris casa quod valit 2 dinarios furaverit et ei fuerit adprobatum ¹, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 pro dorsum suum aut 120
 15 flagellus suscipiat. Si vero quod valit 40 dinarios furaverit, aut castretur aut 240 dinarios qui faciunt solidos 6 reddat. dominus vero servi qui furtum fecit capitale [et dilaturam] in locum restituat.*

*37.

XIII. De rapto ingenuorum.

1. Si tres homines ingenuam puellam rapuerint, malb. schodo ¹ hoc
 20 est 1200 dinarios qui faciunt 30 solidos cogantur exsolvere. Illi qui super tres fuerint 200 dinarios qui faciunt solidos 5 [unusquisque illorum] solvant. Qui cum sagittas fuerint 200 dinarios qui faciunt 3 solidos culpabilis iudicetur. Raptor vero 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 2. Si vero puella ipsa de intro clave aut de screuna
 25 rapuerint ², precium et causa superius comprehensa convenit observare. 3. Si vero puella qui trahitur in verbo regis fuerit, fretus ³ exinde 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ est. 4. Si vero puer regis vel letus ingenuam feminam traxerit, de vita componat. 5. Si vero ingenua puella quemcumque de illis suam voluntatem secuta fuerit, ingenuitatem suam
 30 perdat.* 6. Si quis sponsam alienam tulerit et eam sibi in coniugio *1. copulaverit ⁴, 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.* *41.

³) ita 1. antedio 2. antidio 10.

⁴) malb. antedio 2. malb. tantedio 6.

⁵) malb. antedio 2. malb. anorlenet antedio 6. malb. anthedio 7. malb. antheoco 8. malb. norchlot 9. malb. antidio 10.

⁶) malb. norchot 7. malb. norchloc 8.

XII. ¹) malb. falcono 2.

XIII. ¹) ita 1. malzantania 2.

²) malb. alteofaltheo 6.

³) ereus 2. furban 4.

⁴) malb. antedio 2. malb. anestet 6. malb. andrateo 7. malb. andratheo 8. malb. andratho 9. malb. ana stheo 10.

XIV. De superventis vel expoliatis.

1. Si quis hominem ingenuum in superventum expoliaverit et ei fuerit adprobatum, malb. anthi falthio¹ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 2. Si vero Romanus Franco Salico expoliaverit, causa superius comprehensa convenit observare. 3. Si vero Francus Romano expoliaverit², 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 286. 4. Si quis hominem qui migrare voluerit et de rege habuerit praeceptum et abundavit in mallum publico et aliquis ex ordinationem regis testare praesumpserit³, 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. 5. Si quis hominem migrantem adsalierit et ei fuerit adprobatum, malb. 10 turpefalti⁴ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 188. 6. Si quis villa aliena adsalierit quanti in eum superventum probati fuerint fuisse, malb. secthis⁵ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos *3. 62½ culpabilis iudicetur.*

XV.

15

Si quis uxorem alienam tulerit vivo marito cui fuerit adprobatum, malb. affalthecha¹ hoc est 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. Si quis cum ingenua puella per virtutem mechatus fuerit et ei fuerit adprobatum, malb. siuaerohen² hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. Si quis cum ingenua puella spontanea 20 voluntate ambis convenientibus [in occultum] mechati fuerint cui fuerit adprobatum³, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.

XVI. De incendiis.

44. 1. Si quis casa qualibet super homines dormientes incenderit¹, quanti ingenui intus fuerint mallare debent. et si aliquid intus arserint, malb. 25 alfathio² hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

XIV. ¹) ita 1. murdo 2. musido 6. 8. mosido 7. 9. mosedo 10.

²) malb. musido 6. 8. malb. mosido 7. 9. malb. mosedo 10.

³) malb. sunt alachtaco 2. malb. alcata alchatheocus via lacina 6. malb.alachra et hii via lacina 7. 8. malb. alagra et hii via lacina 9. malb. alacfacis via lacina 10.

⁴) ita 3. texaga 1.

⁵) ita 1. thurphaldeo 6.

XV. ¹) ita 2. leudardi 1. abtiga 6. abteca

in alimentae ab hatto uel entemo 7. abteca in alia mente abhato uelentemo 8. abthega in alia mente abhacto uelenthemo 9. abtica et in alia mente arba theus en lantamo 10.

²) ita 1. virtuanne 2. uueruanathe 6. uero manum 7. uerouhano 9. theurora 10.

³) malb. firilayso 2. malb. fredolasio 6. malb. fribasina 7. 9. malb. frilafina 8. malb. frio lasia 10.

XVI. ¹) malb. selane effeña 2.

²) ita 1. leodi selane effa 2.

cetur.* 2. Si quis spicario aut machalum cum annona incenderit³, 2500 *4.
 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 3. Si quis sutem
 cum porcis aut scuria cum animalibus incenderit et ei fuerit adprobatum,
 malb. sundela⁴ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudi-
 5 cetur.* 4. Si quis sepe aut concisa incenderit et ei fuerit adprobatum⁵, *5.
 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.* *6.

XVII. De vulneribus.

1. Si quis alterum voluerit occidere et colpus praeter fallierit et ei fuerit
 adprobatum, malb. uito ido efa¹ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos
 10 62½ culpabilis iudicetur. 2. Si quis alterum de sagitta toxicata percutere
 voluerit et praeter sculpaverit et ei fuerit adprobatum², malb. seolandefa sunt
 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 3. Si quis al- 46.
 terum in caput plagaverit ut cerebrum apareat³ 600 dinarios qui faciunt soli-
 dos 15 culpabilis iudicetur. 4. Si exinde tria ossa quae super ipso cerebro 47.
 15 iacent exierint, malb. uiuisio feth⁴ hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos
 30 culpabilis iudicetur. 5. Si vero intra costas vulnus intraverit et usque 190.
 ad intrania perveniat, malb. hisifreth⁵ hoc est 1200 dinarios qui faciunt
 solidos 30 culpabilis iudicetur.* praeter medicatura solidos 5. 6. Si quis *48.
 hominem plagaverit* ita ut sanguis in terra cadat et ei fuerit adprobatum⁶, *49.
 20 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 7. Si quis inge- 191.
 nuus ingenuum de fuste percusserit ut sanguis non exeat, usque tres colpus
 semper pro uno icto, malb. uualfath⁷ hoc est 120 dinarios qui faciunt
 solidos 3 culpabilis iudicetur. Si vero sanguis exierit⁸, talem culpum con-
 ponat quantum si eum de ferro vulneraverit.* 8. Si quis clausam manum *51.
 25 alterum percusserit, malb. uualfoth⁹ hoc est 360 dinarios qui faciunt solidos 52.
 9 culpabilis iudicetur, ita ut per singulos ictos ternos solidos reddat. 9. Si
 quis alterum in via expoliaverit et ei per fugam evaserit cui fuerit adpro-

³) malb. leodeua 6. malb. deba 7. 8. 9.
 malb. saldeban 10.

⁴) ita 1. leodeba 2. 6. saldeba leos-
 deba 10.

⁵) malb. bila 2. 6. malb. uiua 7. 8. 9.
 malb. bica, bicha, biggeo 10.

XVII. ¹) ita 1. selando 2. seolando efa 6.
 seo lando uena 7. seolandoueua 8. seolando
 ueua 9. seu landoueuas 10.

²) ita 6. seo lando 2. seulando ueua 4.
 seo lando uena 7. seolandoueua 8.

³) malb. chiesio frit 2.

⁴) ita 1. chisio frit 2.

⁵) ita 1. gasfrit 2. geisofredo 6.

⁶) malb. selando efa 2. malb. leodard
 chesfrido 6. malb. charfrido 10.

⁷) ita 1. uadfalto 2. uueum adepaltheo
 6. uuidifalt 7. uuidi falt 9. uuadfaltho 10.

⁸) malb. uuadpodo 2.

⁹) ita 1. uuadeflat 2. uadofalto 4.

batum, malb. urtifugia¹⁰ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½
 53. culpabilis iudicetur.

XVIII. De eum qui innocentem hominem ad regem accusat.

291. Si quis ad regem innocentem hominem accusaverit qui absens est,
 malb. seulando efa¹ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ cul- 5
 pabilis iudicetur.

XIX. De maleficiis.

1. Si quis alteri herbas dederit bibere ut moriatur et ei fuerit adpro-
 batum, malb. touerbus¹ sunt dinarii 8000 qui faciunt solidos 200 culpabilis
 iudicetur. 2. Si quis alteri maleficium fecerit et ille cui factum fuerit 10
 evaserit, auctor sceleris qui hoc admisisse probatur, malb. urtifugiam² hoc
 54. est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

XX. De eum qui ingenua muliere manum vel brachium extrinxerit.

Si quis ingenuus homo ingenuae mulieri [manum vel] digitum extrinxerit
 cui fuerit adprobatum, malb. leudardi¹ hoc est dinarios 600 qui faciunt 15
 55. solidos 15 culpabilis iudicetur. Si brachium presserit², dinarios 1200 qui
 faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. Certe si super cubitum manum
 miserit cui fuerit adprobatum, malb. chamin³ hoc est 1400 dinarios qui
 56. faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur.

XXI. De navibus furatis.

1. Si quis extra consilium domini sui navem alienam moverit et cum
 ea transierit, malb. fimere¹ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 cul-
 pabilis iudicetur. 2. Si vero ipsa nave furaverit et ei fuerit adprobatum,
 malb. fimire² hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudi-
 194. cetur. 3. Si quis navem de intro clavem furaverit³, 1400 dinarios qui 25

¹⁰) ita 1. murdo 2. nurdo 6. mosdo 10.

XVIII. ¹) ita 1. selando sunt efa 2. seu-
 landeba 6. seo lando uena 7. seolando
 ueua 9. seu landoueuas 10.

XIX. ¹) ita 2. uuirio 4. trouerpo 6.
 quo uirgo 7. couirgo 9. affectu leudi 10.

²) ita 1. selando efa 2. seulando uauas
 4. trouer 6. thoo uerpota sado 7. tho
 ouerpo hacfado 9. tho uuespho ac falto, tho
 uuesfo ac faltho 10.

XX. ¹) ita 1. min 2. chamno 6. chram' 7.
 chramen 9. chamni 10.

²) malb. chamim 2.

³) ita 1. chamino 2. milicharde 6. chran-
 nis malichardi 7. chrannes malicardi 9.
 chamnin mane charde 10.

XXI. ¹) ita 2. chammino 1. femire 6. 7.
 fimire 9. flemere 10.

²) ita 1. femere 2. flemere 6. 10. femire
 7. fimire 9.

³) malb. constasco 6.

faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur. 4. Si quis ascum de intro clavem repositum et in suspensum pro studio positum furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. fectho⁴ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.

XXII. De furtis in molino commissis.

Si quis ingenuus homo in molino annona aliena furaverit et ei fuerit adprobatum, ipso molinario id est cui molinus est malb. anthedio¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. ei vero cui annona est alios 15 culpabilis iudicetur.* ^{*57.}

XXIII. De caballo extra consilium domini sui ascenso.

Si quis caballum alienum extra consilium domini sui* caballicaverit¹, ^{58.} 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. ^{*195.}

XXIV. De homicidiis parvolorum vel mulierum.

1. Si quis puerum infra 12 annos usque ad decimum plenum occiderit ^{59.} cui fuerit adprobatum, malb. famiis fith¹ hoc est 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.* 2. Si quis puerum erinitum occiderit ^{*7.} cui fuerit adprobatum², 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.* 3. Si quis femina ingenua et gravida trabaterit³ si moritur⁴, ^{*9.} 28000 dinarios qui faciunt solidos 700 culpabilis iudicetur. 4. Si vero ^{62.} infantem in ventre matris suae occiderit aut ante quod nomen habeat* cui ^{*63.} fuerit adprobatum⁵, 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. 5. Si vero puer infra 12 annos aliqua culpa commiserit, fretus ei nullatenus requiratur. 6. Si quis femina ingenua post quod coeperit habere infantes occiderit⁶, 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis ^{65.} iudicetur. Post quod infantes non potuerit habere qui eam occiderit cui fuerit adprobatum⁷, 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur.

¹) ita 1. chanzysso 2. chamciosco 6. cham zyasco 10.

XXII. ¹) ita 1. 6. 9. antedio 2. 7. authe-
dio 10.

XXIII. ¹) malb. gestabo 2. malb. leodardo
in alia mente borio sito 7. malb. leudo in
aliamente briosito 8. malb. leodardi in alia
mente borio sitho 9.

XXIV. ¹) ita sive famusfith 1. leode 2.

²) malb. leode 2.

³) malb. adnouaddo 2.

⁴) anouaddo leode 2. malb. anuano leu-
dina 10.

⁵) malb. anneando 2. malb. annouado 6.
malb. annona 7. malb. annouano 8. anno
ano 9. malb. anouado 10.

⁶) malb. leodina 2. 7. 8. 9. 10.

⁷) malb. leodina 2. 10.

XXV. De adulteriis ancillarum.

1. Si quis ingenuus cum ancilla aliena mechatus fuerit et ei fuerit adprobatum, domino ancillae¹ 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si vero cum regis ancilla mechatus fuerit et ei fuerit adprobatum, malb. theolosina² hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis
 66. iudicetur. 2. Si quis ingenuus cum ancilla aliena se publice iunxerit, ipse
 * 10. cum ea in servicio cadat.* 3. Si servus cum ancilla aliena mechatus fuerit et ex ipso crimine ancilla mortua fuerit, servus ipse aut 240 dinarios qui faciunt solidos 6 domino ancillae reddat aut castretur. dominus vero
 67. servi capitale domino ancillae in locum restituat. Si ancilla ex hoc mortua 10 non fuerit³, servus aut 300 ictos accipiat aut 120 dinarios qui faciunt
 68. solidos 3 domino ancillae reddat. 4. Si servus ancilla aliena invita traxerit, [aut vapulit aut] 120 dinarios qui faciunt solidos 3 domino ancillae reddat.

XXVI. De libertis demissis.

* 69. Si quis alienum letum* extra consilium domini sui ante rege per di- 15 nario [ingenuum] dimiserit et ei fuerit adprobatum, malb. malthoitus meo letu¹ hoc est 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. res vero leti ipsius legitime reformetur. Si quis vero servum alienum per dinario ante regem [ingenuum] dimiserit et ei fuerit adprobatum, malb. maltho latu metho² hoc est 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis
 70. iudicetur et precium servi domino suo reddat.

XXVII. De furtis diversis.

1. Si quis tintinno de porcina aliena furaverit cui fuerit adprobatum, malb. leudardi¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. 2. Si vero de pecoribus furaverit²,
 * 71. 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.* 3. Si quis pedica

XXV. ¹) malb. teolosina 2. malb. theolasina uertico 6. malb. eualisina 7. 9. malb. eualisina 8. malb. anilasina, malb. theolasina uuertico 10.

²) ita 1. teolosina 2. eualisina 7. 8. eualisina 9. theulasina 10.

³) malb. bab mundo 2.

XXVI. ¹) ita 1. malteohiatus meo lexim 2. malthochiado freoledo 6. maltholitho frio-

blito 7. malchoitto frioblito 8. maltho hithofrio blito 9. maltho theato meolito 10.

²) ita 1. maltho hait homitto 2. malthochiado moetheo 6. malthofiato meoto 7. maltho fiatho meotho 8. maltho fratho meotho 9. maltho theatha meotheos 10.

XXVII. ¹) ita 1. leodardi 2. leod 6. thuchapo 7. thuchaido 8. tuhochapo 9. aurappo 10.

²) malb. leodardi 2. malb. leudardi 10.

de caballo furaverit et ei fuerit adprobatum³, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur, 4. Si vero caballi ipsi perierint, ipsos in capite restituat. 5. Si quis in messe aliena pecus suum in furtum miserit 11. et inventus fuerit, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 6. Si quis in orto alieno in furtum ingressus fuerit⁴, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.* 7. Si quis in napina, in favaria, in pissaria vel in lenticlaria* in furtum ingressus fuerit⁵, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 8. Si quis de campo alieno lino furaverit et eum in caballo aut in carro portaverit⁶, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Si vero tantum quantum in dorsum suum ferre potuerit portaverit⁷, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.* 9. Si quis prato alieno secaverit, opera sua perdat.* Et si fenum exinde ad domum suam duxerit et discargaverit⁸, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Si vero tantum praesumserit quantum in dorsum suum portare potuerit⁹, solidos 3 culpabilis iudicetur. 10. Si quis vinea aliena in furtum vindemiaverit et inventus fuerit¹⁰, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. Si vero vinum exinde ad domum suam duxerit et discargaverit¹¹, 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 11. De messibus vero simile observandum est.* 12. Si quis in silva materium alienum capulaverit aut incenderit¹², 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 13. Si vero materium ex una parte dolare praesumserit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 14. Si quis ligna aliena in silva furaverit, solidos 3 culpabilis iudicetur. 15. Si quis arborem post annum quod fuit signatus praesumserit, nullam habeat culpam. 16. Si quis retem ad anguillas de flumine furaverit cui fuerit adprobatum, malb. obtobbo¹³ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 17. Si quis statuale, tremacle aut vertivolo furaverit et ei

³) malb. leodardi 2. 7. 9. malb. leod 6. malb. leudardo 8. malb. leudardi 10.

⁴) malb. leodardi 2. 7. 9. malb. leod 6. malb. leud 8.

⁵) malb. leodardi 2. 7. 9. malb. leud 8. malb. leudardi 10.

⁶) malb. leodardi 2. malb. leod 6.

⁷) malb. leodardi 2. malb. leod 6.

⁸) malb. leodardi 2. malb. leod 6. malb. leudardi 10.

⁹) malb. leodardi 2. malb. leod 6. malb. leudardi 10.

¹⁰) malb. leodarde 2. malb. leod 6. malb. leodardi 7. 9. malb. leud 8. malb. leudardi 10.

¹¹) malb. leodardi 2. malb. leod 6. malb. leudardi 10.

¹²) malb. leodardi 2. 7. 9. malb. leod 6. malb. leudardi 8. 10.

¹³) ita 1. obtubbo 2. obduplo 6. obdubas 7. obdub 8. 9. obdopus 10.

- fuerit adprobatum, malb. nascondinar¹⁴ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 18. Si quis screona sine clavem effrigerit cui fuerit adprobatum, malb. obdo¹⁵ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 19. Si screona qui clavem habet effrigerit¹⁶, *^{300.} 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.* 20. Si quis⁵ *^{82.} 83. campo alieno araverit extra consilium domini sui, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 21. Si quis campo alieno [araverit et] seminaverit, malb. oueppo andrepa¹⁷ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.* 22. Si quis cum servo alieno aliquid neguciaverit, hoc est nesciente domino suo¹⁸, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.*

XXVIII. De elocationibus.

86. 1. Si quis in furtum aliquid elocare voluerit cui fuerit adprobatum, malb. theolosina¹ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 207. 2. Si quis in furtum elocatus acceptum precium hominem occidere voluerit [et non fecerit] et ei fuerit adprobatum², 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 87. Si vero per tercio homine elocatio ipsa transmissa fuerit [et ipse ingenuus], 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. ac sic dans, accipiens et portans singuli eorum 62½ solidos culpabilis iudicetur. 20

XXIX. De debilitatibus.

208. *88. 1. Si quis alterum manum vel pedem debilitaverit aut oculum eiecerit* vel nasum amputaverit¹, 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. 89. 2. Si vero manus ipsa mancata ibi pendiderit, malb. chaminus² hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 90. 3. Si quis de manum vel pedem policem excusserit cui fuerit adprobatum, malb. alatham³ hoc est 2000 dinarios qui faciunt solidos 50 culpabilis iudicetur. 4. Si vero ipse polix ibidem mancatus pendiderit⁴, 1200 dinarios qui

¹⁴) ita 1. nascodinar 2. nasde 6. nascus taxaca 7. naschus taxaca 8. nachus taxaca 9. nastthus texacha 10.

¹⁵) ita 1. 6. pronas an thiso 2. obdon 10.

¹⁶) malb. stronis anthedio 6. malb. strona antidio 7. malb. strona anthedio 8. malb. strona anthidio 9. malb. nasche streonas anthedi 10.

¹⁷) ita 1. hoc her paande escrippas 2.

¹⁸) malb. theolasina 2. malb. theolasina 6. XXVIII. ¹) ita 1. mortar 2.

²) malb. mortar 2. malb. seulandefa 6. malb. seu lando efa 10.

XXIX. ¹) malb. sicti 2. malb. secti 6.

²) ita 1.

³) ita 1. alathamo 2.

⁴) malb. alathamo 2. malb. ablatam chaminis 6. malb. alachtamo chaminis 10.

faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 5. Si vero secundo digito id est unde sagittatur excusserit⁵, 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur. 6. Sequentes vero digiti hoc est tres si pariter in unum iectum 91. inciderit, solidos 50 culpabilis iudicetur. Si duos excusserit, solidos 35 culpabilis iudicetur. Si vero unum inciderit, solidos 30 culpabilis iudicetur. 7. Si quis hominem ingenuum castraverit⁶, 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. 92.

XXX. De conviciis.

1. Si quis alterum cinitum vocaverit¹, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 2. Si quis alterum concacatum clamaverit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 3. Si quis mulierem ingenuam seu vir seu mulier alteram meretrice clamaverit et non potuerit adprobare², 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 4. Si quis alterum vulpe clamaverit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 5. Si quis alterum lepore clamaverit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 6. Si quis alteri reputaverit quod scutum suum iactasset et non potuerit adprobare³, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur. 7. Si quis alterum dilatorem aut falsatorem clamaverit et non potuerit adprobare⁴, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 93. 302.

XXXI. De uia lacina.

1. Si quis baronem ingenuum de via sua ostaverit aut inpinxerit, malb. uia lacina¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 2. Si quis mulierem ingenuam de via sua ostaverit aut inpinxerit, malb. machina² hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.* 94.

XXXII. De ligaminibus.

Si quis hominem ingenuum sine causa ligaverit, malb. anderebus¹ hoc

⁵) malb. alathamo 2. malb. ablatam biorotro 6. malb. brioro 7. 8. 9. malb. alatham briorodero 10.

⁶) malb. gasferit 2.

XXX. ¹) malb. quinthae 6. malb. quinte 7. 8. malb. quinthe 9. malb. quintuo 10.

²) malb. solis trabo 7. malb. solestrabo 9. malb. extrabo 10.

³) malb. austrapo 10.

⁴) malb. leod 6. malb. iscrabo 7. malb. ischrabo 8. malb. hischrabo 9. malb. leudardi 10. malb. extrabo 10.

XXXI. ¹) ita 1. 2. 7. 8. 9. 10. uia lazina 6.

²) ita 1. mallacina 2. orbis uia lazina 6. uia lacina 7. 9. urbis uia lacina 10.

XXXII. ¹) ita 1. 2. andreiphus 6. andrepus 7. 8. andrephus 9. obrepus, andrepus 10.

est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. Si vero ipsum ligatum in aliqua parte duxerit², 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur.*

XXXIII. De venationibus.

96. 1. Si quis de diversis venationibus furtum fecerit et celaverit, 1800⁵ dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. Quae lex de venationibus et piscationibus convenit observare. 2. Si quis cervum domesticum signum habentem furaverit aut occiderit, qui ad venationem mansuetus est et hoc
97. per testibus fuerit adprobatum quod eum dominus suus in venationem habuisset aut cum ipsum duas aut tres feras occidisset, malb. throuidioso¹ hoc
98. est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 3. Alium vero domesticum cervum qui in venationem adhuc non fuit qui eum involaverit aut occiderit, malb. throueinso² hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

XXXIV. De sepibus.

15

1. Si quis vero tres virgas unde sepes superligatur capulaverit vel retorta unde palum aut sepes continetur capulaverit aut tres cambortus
212. involaverit aut excervicaverit¹, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.*
*99. 2. Si quis per aliena messe postquam levaverit erpicem
213. traxerit aut cum carro sine via transierit², 120 dinarios qui faciunt solidos
3 culpabilis iudicetur. 3. Si quis per messe aliena iam expalmitante sine
100. via transierit³, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.
4. Si quis per malo ingenio in curte alterius aut in casa vel in quolibet
101. aliquid de furtum miserit hoc est nesciente domino et ibidem inventus
305. fuerit, malb. fistirbiero⁴ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½
culpabilis iudicetur.

XXXV. De homicidiis servorum vel expoliatis.

215. 1. Si quis servus servum occiderit se similem et ei fuerit adprobatum,
*102. theolede tholo thodina¹ hoc est homicida illum domini inter se dividant.

²) malb. anderebus 2. malb. andreiphus
6. malb. andreppus 7. 8. malb. andrephus
9. malb. andrepus 10.

XXXIII. ¹) ita 1. trouisido 2. trouuido 6. treuudio 7. treuimdio 9. trouandio, throuuido 10.

XXXIV. ¹) malb. leodardi 2. 7. malb. leod 6. malb. leordardi 9. malb. leudardi 10.

²) malb. leordardi 2. malb. leod 6.

³) malb. leodardi 2. 7. 9. malb. leod 6.

⁴) ita 1. frictebero 2. festibero 6. ferimbera 7. 8. ferthebero 10.

XXXV. ¹) ita 2. malb. theolidias teuleudina 3. malb. theladina 6. malb. theu leude aut theu leudinia 10.

2. Si quis ingenuus servum alienum expoliaverit et ei supra 40 dinarios quod 216. valet tulisse convincitur, malb. leotos musdo² hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. Si vero minus quam 40 dinarios expolia eius valuerint³, 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur.* 3. Si quis homo ingenuus letum alienum expoliaverit et ei fuerit ad- *103. probatum⁴, 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 culpabilis iudicetur.* 4. Si *104. quis servus aut letus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate conposicionis hominis occisi parentibus tradatur, dominus vero servi aliam medietatem conposicionis se noverit solviturum.* 5. Si quis vassum ad *105. ministerium [quod est horogauo⁵, puella ad ministerium] aut fabrum ferra- 106. rium vel aurifice aut porcario vel vinitorem aut stratorem furaverit aut occiderit cui fuerit adprobatum⁶, 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. inter freto et faido sunt 1800 dinarios qui faciunt solidos 45. in summa sunt simul solidos 75.

15 XXXVI. De quadrupedibus si hominem occiderint.

Si quis homo ex quolibet quadrupedem domesticum occisus fuerit et hoc per testibus fuerit adprobatum,* medietatem conposicionis dominus *107. ipsius quadrupedis cogatur exsolvere. ipsum vero quadrupedem [auctorem criminis] pro medietatem conposicionis restituat requirenti.* *108.

20 XXXVII. De vestigio minando.

Si quis bovem aut caballum vel qualibet animal per furtum perdiderit et eum dum per vestigium sequitur fuerit consecutus usque in tres noctes, ille qui eum ducit emisse aut cambiasse dixerit vel proclamaverit: ille qui per vestigium sequitur res suas per tertia manu debet agramire¹. Si vero 25 iam tribus noctibus exactis qui res suas quaerit eas invenerit, ille [apud quem inveniuntur si] eas emisse aut cambiasse dixerit: ipse liceat agramire. Si ille vero qui per vestigium sequitur quod se agnoscere dicit illum alium proclamantem nec offerre per tertia manu voluerit nec solem secundum 30 citur², 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.

²) ita 1. rencus musdo 2. teomosido 6. theu nosdo 10.

³) malb. theo musido 6.

⁴) malb. leciim musdo 2. malb. teomosido 6. malb. etur modi 7. malb. letusmodi 8. 9. malb. theu mosido 10.

⁵) ita 4. strogau 2. thorogao 3.

⁶) malb. taxaca aut ambitania 2.

XXXVII. ¹) ita 1. adgramire 2. achramnire 3. adramire 4. adharamire 5. adchramire 6. 8. achramire 7. hachramire 9. adrahamire 10. adhramire et adframire *codd. legis reformatae*.

²) malb. mithostrastatido 6. malb. mithio

XXXVIII. De furtis caballorum vel equarum.

1. Si quis caballum qui carrucam trahit furaverit cui fuerit adprobatum, malb. anzacho¹ hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 2. Si quis admissario* furaverit cui fuerit adprobatum, malb. uualderido² hoc est 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 culpabilis iudicetur. 3. Si quis admissario cum gregem suam hoc est* 12 equas furaverit cui fuerit adprobatum, malb. uualterido³ hoc est 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 4. Si vero grex minor fuerit usque ad septem capita cum admissario, excepto capitale et dilatura 2500 dinarios qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur. 5. Si quis equam pregnantem furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. marthi⁴ hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur. 6. Si quis poletrum anniculum* furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. marsolem⁵ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 7. Si vero sequente poletrum furaverit⁶, 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.* 8. Si quis caballum alienum** excurtaverit, malb. leodardi⁷ hoc est 120 dinarios qui faciunt solidos 3 culpabilis iudicetur.*

XXXIX. De plagiatoribus.

1. Si quis mancipia aliena sollicitare voluerit et ei fuerit adprobatum, malb. obscult¹ hoc est 600 dinarios qui faciunt solidos 15 culpabilis iudicetur. 2. Si servus alienus plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit et ibidem a domino suo inventus fuerit et a quo ipse in patria plagiatus est in mallo publico nominaverit, tres ibidem testes debet collegere. iterum cum servus ipse si de trans mare fuerit revocatus in altero mallo debet iterum nominare, ibidem similiter 3 testes debet collegere idoneos. ad tertium vero mallum similiter fieri debet, ut novem testes iurent ut servum ipsum* equaliter super plagiatores audierint dicentem. Sic postea qui eum

frasitho 7. malb. mithio frasito 8. malb. mithio frassitho 9. malb. mittinio frastatitio, mittinio frastathinto 10.

XXXVIII. ¹) ita 1. hanziam 2. chanzocho 6. channas zascho 7. canazasco 8. chan zascho 9. chanco 10.

²) ita 1. uaderedo 2. uuadreto 7. 8. uuadretho 9. uuadredo 10.

³) ita 1. sunnista 2. sonista 6. uuadreto

7. uuadseto 8. uuadretho 9. huicthe sonistha 10.

⁴) ita 1. anciaca 2.

⁵) ita 1. sunnista 2. nabothna pondero 6. nabohot 7. 9. napodero 10.

⁶) malb. nare 2. 6. 10.

⁷) ita 1. 5. 9. leodardo 7. leod 8. leodardi 10.

XXXIX. ¹) ita 1. obsculte 2. leod thelazina 6. theolasina 7. 8. 9. theu la sina 10.

plagiavit* malb. unistario² hoc est 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 * 224.
 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Qui confessio servi usque
 ad 3 plagiatores admittitur, sed eam tamen rationem ut nomina hominum
 et villarum semper debeat nominare. 3. Si quis hominem ingenuum pla- 225.
 5 giaverit et vendiderit et probatio certa non fuerit, sicut pro occiso iuratores 115.
 dare debet. si iuratores non potuerit invenire³, 8000 dinarios qui faciunt
 solidos 200 culpabilis iudicetur. 4. Si Romano plagiaverit, 2500 dinarios
 qui faciunt solidos 62½ culpabilis iudicetur.

XL.

10 1. Si servus in furtum fuerit inculpatus. * si talis fuerit causa unde inge- * 314.
 nuus 600 dinarios qui faciunt solidos 15 componere debuerat, servus super
 scamnum tensus 120 ictus accipiat. Si vero antequam torquatur fuerit con-
 fessus et ei cum domino servi convenerit, 120 dinarios qui faciunt solidos 3
 pro dorsum suum culpabilis iudicetur et capitale dominus reddat. 2. Si
 15 tamen maior culpa fuerit unde ingenuus 1400 dinarios qui faciunt solidos 35
 reddere debet, similiter servus 120 colapos accipiat. Et si confessus non
 fuerit, ille qui eum torquet si adhuc voluerit ipsum servum torquere etiam
 nolente domino, pignus domino servi dare debet. sic servus postea ad sup- 315.
 pliciis maioribus subditur. Et si confessus fuerit, nihil ille super domino
 20 credatur. ipse vero illum servum in potestatem habiturus est qui eum torsit,
 dominus vero servi unde iam pignus accepit precium pro suo servo accipiat.
 Si vero intra priora supplicia idest infra 120 colapos fuerit confessus, aut
 castretur aut 240 dinarios qui faciunt solidos 6 reddat, dominus vero servi
 capitale requirenti restituat. 3. Si vero in maiore crimine servus inculpatur,
 25 idest unde ingenuus 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 possit culpabilis
 iudicari et inter supplicia confessus fuerit, capitali sententia feriat. 4. Si
 vero servus in quolibet crimine comprehenditur, dominus servi ipsius si prae-
 sens est ab eo qui requeret admonere debet, ut servum suum debeat iustis
 suppliciis dare, ubi qui repetit virgas paratas habere debet, quae ad magnitu- 316.
 30 dinem minoris digiti sint [et quodaequales, et senum] et scamnum praesto ubi
 servo ipso tendere debeat. Si dominus servi supplicia distulerit et servus prae-
 sens fuerit, continuo ille qui repetit domino solem collocare debet, et sic in
 septem noctes placitum facere debet ut servum suum ad supplicium tradat.
 Quod si ad septem noctes servum tradere distulerit, solem ei qui repetit

²) ita 2. mallo 3. mallo uiridarium 6.
 maloui eridario 7. malouieridario 8. mallo-
 que ridario 9.

³) malb. falconum 2.

iteratum collocet et sic iterum ad alias septem noctes placitum faciat, idest 14 noctes de prima admonitione compleantur. Quod si impletis 14 noctes servum noluerit suppliciis dare, omnem causam vel compositionem dominus servi in se excipiat. hoc est ut si talis causa erat, unde ingenuus 600 dinarios qui faciunt solidos 15 componere debeat, ipse eos dominus reddat. si vero maior culpa fuerit unde ingenuus 1400 dinarios qui faciunt solidos 35 poterat reddere, similiter dominus reddat. si vero adhuc maior culpa fuerit qui similiter ingenuus 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 componere possit et dominus servum non praesentaverit, ad ipsum numerum teneatur ut ipsum reddat et capitale. quod si adhuc maior culpa fuerit quod servo requiratur, dominus servi non quale servus solvat, sed quasi ingenuus admisit totam legem super se solviturum excipiat. 5. Quod si servus absens fuerit cui aliquid inputatur, dominus servi ad repetenti cum tribus testibus secrecius admonere debet ut servum suum infra septem noctes praesentare debeat. Quod si non fecerit, tunc repetens solem ei cum testibus collocare debet et sic ad alias septem noctes placitum faciat. Quod si ad alias septem noctes ipsum servum non praesentaverit,* terciam vicem adhuc septem noctes illi spacium dare debet, idest ut totus numerus ad 21 noctes veniat. Quod si post tertium placitum ipsum servum noluerit ligatum praesentare et ad suppliciis dare et repetens per singulos placitos solem collocaverit, tunc dominus servi omnem repetitionem sicut superius diximus non quale servus sed quasi ingenuus hoc admisit talem compositionem requirentem restituat. 6. Si vero ancilla in tale crimine invenitur unde servus castrare debuerat, aut 240 dinarios qui faciunt solidos 6 si convenerit pro ipsa dominus reddat aut 240 ictus accipiat flagellorum.*

XLI. De homicidiis ingenuorum.

1. Si quis ingenuo Franco aut barbarum qui legem salicam vivit occiderit cui fuerit adprobatum¹, 8000 dinarios qui faciunt solidos 200 culpabilis iudicetur. Si vero eum in puteum aut sub aqua miserit², 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Si vero eum aut de ramis aut de callis aut de quibuslibet rebus celaturus texerit, malb. matte leodi³ sunt 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur.*

2. Si vero eum qui in truste dominica est aut mulierem [ingenuam] oc-

XLI. ¹) malb. leodi 2. malb. lede 6. 6. malb. matdallo 7. malb. mathdaleo 9. malb. leodardi 7. 9. malb. leod 8. malb. malb. uuath leodi 10.

²) ita 2. marchat 3. mortes 5. mortis leodi 6.

³) malb. matte leodi 2. malb. mathleode

ciderit cui fuerit adprobatum, malb. leodem⁴ hoc est 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. Si vero eos in aqua aut in puteum miserit aut de ramis aut de callis super coperuerit aut de quibuslibet 318. rebus celaturus texerit, malb. matheleode⁵ hoc est 72000 dinarios qui
 5 faciunt solidos 1800 culpabilis iudicetur.* 3. Si quis vero Romano ho- *14. mine conviva rege occiderit cui fuerit adprobatum⁶, 12000 dinarios qui faciunt solidos 300 culpabilis iudicetur. Si vero Romano possessore* [et *319. conviva regis non fuerit], qui eum occidisse probatus fuerit⁷ 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur. Si vero Romanum tributarium 119. occiderit⁷, dinarios 3000 qui faciunt solidos 75 culpabilis iudicetur. 4. Si
 10 quis hominem in quadruvio invenerit sine manus et sine pedes quem inimici sui ibi demiserunt et eum perocciderit cui fuerit adprobatum, malb. frioferto⁸ hoc est 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.
 5. Si quis hominem ingenuum in puteum iactaverit et vivus inde exierit, 15. malb. aliofedo⁹ hoc est 4000 dinarios qui faciunt solidos 100 culpabilis iudicetur.* *16.

XLII. De homicidio in contubernio facto.

1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsalierit et ibi eum occiderit si in truste dominica fuit ille qui occisus est, 122. malb. ambistaile¹ hoc est 72000 dinarios qui faciunt solidos 1800 culpabilis iudicetur. si vero in truste dominica non fuerit ille qui occisus est, 232. 24000 dinarios qui faciunt solidos 600 culpabilis iudicetur. 2. Si vero corpus occisi hominis* tres vel amplius habuerit plagas, tres quibus incul- *123. patur qui in eo contubernio fuerint, si probatus aparuerit, lege superius comprehensa convenit observare. alii vero tres de eo contubernio² 3600
 25 dinarios hoc est nonagenos solidos [singuli eorum] solvant. et tres adhuc in tercio loco de eo contubernio³ 1800 dinarios qui faciunt solidos 45 solvant⁴. 3. De Romanis vero vel letis [et pueris] qui in tali contubernio interfecti fuerint haec lex ex medietate solvantur.* *17.

⁴) ita 1. leodi 2. leude 3.

⁵) ita 1. matte leodi 2. matheo de mortis leod 6. morcherter 7. 9. mol cherter 8. mathleud muster 10.

⁶) malb. leoti 7. 8. malb. leuti 9. malb. leudi 10.

⁷) malb. uuala leodi 2.

⁸) ita 1. friofalto 2. freth faltouuas bugo 6. uuasbuco 7. uuasbucho 8. uuas bucho 9. friofald 10. unasbugo 10.

⁹) ita 1.

XLII. ¹) ita 1. bistolio 2. chambestaliae 3. chamen habia 6. besitalio 8. basi talio 9. chames talia 10.

²) malb. dructe limici 5. malb. dructhe- limici 6. malb. druche lennici 10.

³) malb. seolastasia 10.

⁴) malb. seolasthasia 6.

XLIII. De homicidio in contubernio facto.

233. 1. Si quis in convivio ubi* quinque fuerint et unus ex ipsis fuerit
 *125. interfectus, malb. seolandi stadio¹ hoc est illi qui remanent aut unum con-
 victum de se dare debent aut toti morte illa coniacent. quae lex usque
 ad septem qui fuerint in convivio illo convenit observare. Si vero in con- 5
 vivio illo plus quam septem fuerint, non omnes teneantur obnoxii, sed
 234. quibus fuerit adprobatum illi secundum legem componant. 2. Si vero foris
 casa sive iter agens sive in agro positus a contubernio fuerit occisus et
 tres vel amplius habuerit plagas, malb. dructi flido² hoc est tres de eo
 contubernio qui adprobatum fuerint singulatim mortem illius coniacent. et 10
 tres si plures fuerint de eo contubernio, 1200 dinarios qui faciunt solidos
 126. 30 solvant. et tres adhuc [si fuerint] de eo contubernio, 600 dinarios qui
 323. faciunt solidos 15 solvant.

XLIV. De reipus¹.

1. Sicut adsolit homo moriens et viduam demiserit, qui eam voluerit 15
 accipere, antequam accipiat ante thunginum aut centenarium. Hoc est ut
 thunginus² aut centenarius mallum indicant et in ipso mallo scutum habere
 debet et tres homines tres causas demandare debent. Et tunc ille, qui
 viduam accipere debet, tres solidos aequos pensantes et dinario habere
 debet, et tres erunt qui ipsos solidos pensare vel probare debent, et hoc 20
 factum si eis convenerit accipiat. Si vero istud non fecerit et sic eam
 acciperit, malb. reipus nihil sinus³ hoc est 2500 dinarios qui faciunt so-
 lidos 62½ culpabilis iudicetur, cui reipi⁴ debentur exsolvere debet. Si
 vero quod superius diximus omnia secundum legem impleverit, 3 solidos
 [et dinario] ille cui reipi⁴ debentur accipiat. 2. Hoc discernendum est cui 25
 reipi debeantur. Si nepus sororis filius fuerit senussimus, ipse eos accipiat.
 si vero nepus non fuerit, neptis filius senior eos accipiat. si vero neptis filius

XLIII. ¹) ita 2. seulando ueua 3. seolande
 stadio 6. seolantis thadio 7. 9. seolanthi
 thadio 8. seo laude esthadio 10.

²) ita 2. drocledio 3. dructe clidio 6.
 drochlidio 7. droclidio 8. drochlidio 9.
 druchte lidio 10.

XLIV. ¹) ita scribunt 1. 7. 8. 9. 10.
 reibus 2. 3. rebus 4. reiphus 5. 6.

²) ita ubique scribere solent 1. 3. tun-
 gine et tunginus 2. thunzinus 4. tunzinus

5. 6. 9. zonzinus 7. tumzinus 8. tungi-
 nus 10.

³) ita 1. reipus 2. reiphus hecalisinus 6.
 reipus nicholes sinus 7. reipus nicolensinus
 8. reipus nicholissimus 9. reiphus haec
 chala sinus 10. reippus nicholesinus *cod.*
Paris. 4409. reippus nicolesinus *codd.*
Paris. 4629. *Sangall.* 729.

⁴) ita 1. reipe 2. 4. 7. 8. 9. reibi 3.
 reiphi 5. reiphus 6. reipus 10.

non fuerit, consobrine filius qui ex materno genere venit ille eos accipiat. si vero nec consobrine filius fuerit, tunc avunculus frater matris reipus accipiat. si vero nec avunculus fuerit, tunc frater illius qui eam mulierem ante habuit si in hereditatem non est venturus ipse reipus accipiat. si nec 235. ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatos qui singulatim secundum parentilla dicti sunt usque ad sexto genuculo, si in hereditatem illius mariti defuncti non accedat, ipse reipus accipiat. iam post sexto genuculo si non fuerint, in fisco reipus ipse vel causa quae inde orta fuerit colligatur.

XLV. De migrantibus.

1. Si quis super alterum in villa migrare voluerit et unus vel aliqui de ipsis qui in villa consistunt eum suscipere voluerit, si vel unus exteterit qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habebit. Si vero contra dicto unius vel duorum in villa ipsa adsedere praesumpserit, tunc ei testare 324. debet. et si noluerit inde exire, ille qui ei testat cum testibus sic ei debet testare: »homo in hoc tibi testo ut in hac nocte proxima in hoc quod lex salica habet sedeas, et testo tibi ut in decem noctes de villa ista egredere debeas.« Et postea adhuc post decem noctes iterum debet ad eum venire et ei testare ut iterum in [alias] decem noctes exeat. Si adhuc exire noluerit, 20 iterum tertio decem noctes ad placitum suum addat, ut sic 30 noctes impleantur. Si nec tunc voluerit exire, tunc manniat eum ad mallum et testes suos super singula placita qui fuerunt ibi praestos habere debet. Si ipse cui testatum est noluerit venire et eum aliqua sunnis non tenuerit, et ista quae superius diximus omnia secundum legem est testatus, tunc ipse qui testavit super 25 furtuna sua ponat et roget grafionem¹ ut accedat ad locum ut eum inde expellat. Et quia legem noluit audire, quod ibi laboravit demittat et insuper malb. uuidrisittolo² hoc est 1200 dinarios qui faciunt solidos 30 culpabilis iudicetur.* 2. Si vero quis migraverit et ei infra duodecim menses nullus * 127. testatus fuerit,* securus sicut et alii vicini manent ille maneat. * 236.

XLVI. De adfathamire¹

hoc convenit observare, ut thunginus aut centenarius mallum indicant et scutum in ipso mallo habere debent et tres homines tres causas demandare

XLV. ¹) *ita scribunt* 1. 2. 3. 5. 7. 8. 9. graffio 4. garafio *semel* 5. graphio 6. gravio 10.

²) *ita* 1. uuedresitelo 2. uuidristholo 6.

uuidrositelo 7. uuidrosilito 8. uuidro si thelo 9. uuidre sa thalo 10.

XLVI. ¹) *ita* 2. hac famirem 1. acfatmire 3. adramire 4. achramire 5. 6. affectumire 7.

- debent. et postea requirant hominem qui ei non perteneat et sic fistucam
 128. in laisum² iactet, et ipse in cuius laisum fistucam iactavit de furtuna sua
 129. quantum dare voluerit aut totam furtunam cui voluerit dare. Ipse in cuius
 laisum fistucam iactavit in casa ipsius manere debet et hospites tres susci-
 pere debet et de facultate sua de quantum ei datur in potestatem suam⁵
 habere debet. Et postea ipse cui scutum creditum est ista omnia cum
 238. testibus collectis agere debet. postea aut ante regem aut in mallo illi cui
 furtuna sua depotavit reddere debet et accipiat fistucam, in mallo ipso ante
 duodecim menses quos heredes appellavit in laisum iactet nec minus nec maius
 nisi quantum ei creditum est. Et si contra hoc aliquis aliquid dicere vo-¹⁰
 luerit, debent tres testes iurati dicere, quod ibi fuissent in mallo quem
 thunginus aut centenarius indixerunt et quomodo vidissent hominem illum
 qui furtuna sua dare voluerit in laisum illius quem elegit fistucam iactare.
 130. nominare debent denominatim illum qui festucam in laiso iactat et sic for-
 131. tuna sua in laiso iactitur, et illum quem heredem appellat similiter nomi-¹⁵
 nent. et alteri tres testes iurati dicere debent, quod in casa illius qui furtuna
 132. sua donavit ille in cuius laiso fistuca iactata est ibidem mansisset et hospites
 239. tres aut amplius collegisset et in beodum pultis manducassent et testes
 collegisset et hospites illi tres aut amplius de susceptione gratias egissent.
 133. Ista omnia illi alii tres testes iurati dicere debent. Et hoc quod in mallo²⁰
 aut ante regem vel in legitimo [mallo] publice ille qui accepit in laiso
 furtuna ipsa ante regem aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallo-
 bergo ante teoda aut thunginum³ furtunam illam quos heredes appellavit
 240. publice coram hominibus fistucam in laiso iactasset: hoc est novem testi-²⁵
 monia ista omnia debent adfirmare.

XLVII. De filtortis¹ [qui lege salica vivunt].

- *241. Si quis* servum aut [ancillam,] caballum vel bovem aut quodlibet
 134. pecus super alterum agnoverit, mittat eum in tertia manu et ille super
 242.

afetumie 8. afatumiri 9. adframire 10. affa-
 tomiae *codd. legis reformatae*.

²) ita 1 et *codices legis reformatae*
scribere solent. leso, laeso 2. 5. 6. lesio,
 lesium 3. lesum 4. 7. 8. 9. lectum *semel*
 8. lesum 9. laisam, laiso, laisio, laisum 10.

³) ita 1. hoc est in mallubergo anteoda
 aut tuginus 2. hoc est ante deoda aut tun-
 ginum 3. hoc est in mallolargo ante theoda
 aut ante thunzino 4. quod ante theoda aut